
 

 

 
COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

SEGRETARIO GENERALE  

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N° 269/2024 del Registro 

 

Settore:   SEGRETARIO 

GENERALE 

Servizio :  ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Reg. Sett. N. 18 del 22.04.2024 

 

OGGETTO: CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO PER L'AVVIO 

DI NUOVE ATTIVITÀ ECONOMICHE 

COMMERCIALI, ARTIGIANALI E AGRICOLE   

ATTRAVERSO UN'UNITÀ UBICATA NEL 

TERRITORIO COMUNALE A VALERE SUL FONDO 

COMUNI MARGINALI DI CUI ALL'ART. 2,   

COMMA 2, LETT. B) DEL D.P.C.M.  30-09-2021  -  

ANNUALITÀ  2023  -    APPROVAZIONE ELENCO  

DELLE  AZIENDE  AMMESSE  A CONTRIBUTO E 

IMPUTAZIONE SOMME.     

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue, del mese di aprile, nella sede Comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a 

seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, 

come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge: 

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, 

comma 2, L. 142/90); 

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo 

dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti 

con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3) 

✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei 

criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999); 

✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999; 

✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999; 

✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in 

oggetto. 



 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;  

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati, approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 33 del 22-12-2022; 

VISTO l’art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 secondo cui «Al fine di favorire la 

coesione sociale e lo sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello 

spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 

materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche, nel rispetto della complementarità con la 

strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all’art. 1, comma 65-ter, della Legge 27 dicembre 

2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali»; 

VISTI: 

l’art. 1, comma 198, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178, 

l’art. 1, comma 65-ter, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205,  

l’art. 1, comma 65-sexies, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205,  

secondo cui «Il fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 

2021, 2022 e 2023, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati. 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di cui in oggetto, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021: “Modalità di ripartizione, termini, modalità di 

accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni marginali, al fine di realizzare 

interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 

al 2023."; 

RILEVATO che, secondo quanto disposto dall’art. 2 del predetto DPCM, i contributi sono 

concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:  

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato 

d’uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l’apertura di attività commerciali, 

artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio 

attività;  

b) concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 

un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei 

suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei 

comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da 

destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 5.000,00 euro a beneficiario; 

VISTO l'allegato "B" al D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i Comuni 

assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 

comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di Castronovo di 

Sicilia, che risulta assegnatario di un contributo totale di € 161.831,48; 

VISTA la Delibera N° 26 del 14-03-2024: “Presa d’atto del DPCM 30 settembre 2021 per la 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo 

comuni marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 

svantaggiati. Atto di indirizzo Annualità 2023”, con la quale si prende atto dell’assegnazione al 

Comune di Castronovo di Sicilia del contributo - per le annualità 2021, 2022 e 2023 - di Euro 

161.831,48, stabilendo di impiegare le risorse, per il 2023, per la categoria di intervento: 

b) Concessione di contributi per l’avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 

un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche 

nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese 

e demandando al Segretario Comunale l’emanazione di tutti gli atti consequenziali per l’avvio delle 

procedure;  

VISTA la Determinazione del Segretario Generale N° 179 del 25-03-2024 con la quale sono 

stati approvati l’avviso pubblico per il sostegno ai Comuni marginali annualità 2023, il modello di 



 

 

domanda, allegato all’avviso, e la data di scadenza per la presentazione delle domande; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza (ore 14.00 del giorno 12 aprile 2024), 

sono pervenute al protocollo comunale N° 30 richieste di contributo, relative alla lettera b) 

dell’art. 2 del D.P.C.M. 30.09.2021; 

DATO ATTO che la seconda annualità è stata correttamente e integralmente utilizzata e 

rendicontata sul portale RNA del Ministero; 

VISTA la documentazione presentata dalle Ditte e riscontrata la regolarità della stessa, viene 

stilato l’elenco sotto riportato: 

 

Prot. 

Azienda 

PUNTEGGIO ATTRIBUITO         

N.  del 

Attività  
Nuova/ 

Esistente/ 
Che presenta 
istanza per la 
prima volta 

Importo 
richiesto 

Età  
< o > 

40 
anni 

Impresa 
Femminile 

TOT  
IMPORTO 
RICHIESTO 

IMPORTO 
ATTRIBUITO 
FORMULA 

IMPORTO 
CONCESSO 

5938 08/04/2024 

SOCIETA' AGR. ALFONSO 
ANTONIO GIULIO 35 20 15 0 70 4.500,00 1.992,68 

       
1.992,68  

5793 04/04/2024 

AZIENDA AGRICOLA 
BARCELLONA FRANCESCO  35 20 0 0 55 5.666,00 1.565,68 

       
1.565,68  

6223 12/04/2024 BUTERA MARIA CARMELINA 35 20 0 15 70 3.000,00 1.992,68 
       

1.992,68  

6109 10/04/2024 

L'IDEA SOC. COOP. 
(CANNELLA MATTEO) 20 20 0 0 40 3.674,37 1.138,68 

       
1.138,68  

6136 11/04/2024 10 BIT DI ANTONIO CASTELLI 20 20 15 0 55 4.125,90 1.565,68 
       

1.565,68  

6243 12/04/2024 COLLETTO FRANCESCA 20 20 15 15 70 4.820,00 1.992,68 
       

1.992,68  

6093 10/04/2024 COLLURA ANTONIO 35 20 15 0 70 7.000,00 1.992,68 
       

1.992,68  

6125 11/04/2024 

AZIENDA AGRICOLA 
COLLURA S.S. 20 20 15 0 55 2.700,00 1.565,68 

       
1.565,68  

5947 08/04/2024 

DI MARCO S.R.L. (DI MARCO 
FABIO) 35 20 15 0 70 7.533,66 1.992,68 

       
1.992,68  

5999 09/04/2024 

PINELLI S.R.L. (DI VITALE 
SIMONE) 20 25 15 0 60 12.500,00 1.708,02 

       
1.708,02  

6123 11/04/2024 

AZIENDA AGRICOLA 
FASCELLA VITALE 35 20 15 0 70 5.000,00 1.992,68 

       
1.992,68  

6072 10/04/2024 GATTUSO FABIO CALOGERO 35 20 15 0 70 5.950,00 1.992,68 
       

1.992,68  

6021 09/04/2024 

AZIENDA REGALMICI DI 
GATTUSO GIUSEPPE 35 25 15 0 75 10.300,00 2.135,02 

       
2.135,02  

5937 08/04/2024 GATTUSO MARIA 35 20 0 15 70 7.650,00 1.992,68 
       

1.992,68  

6230 12/04/2024 GATTUSO STEFANIA 35 20 15 15 85 5.500,00 2.419,69 
       

2.419,69  

6127 11/04/2024 

C. E G. SS SOCIETA' 
AGRICOLA SEMPLICE DI 
CATALANO A. E GENTILE S.  35 20 0 0 55 7.393,50 1.565,68 

       
1.565,68  

6240 12/04/2024 

CASA PARADISO DI 
GIANNONE FRANCESCA 35 20 15 15 85 2.994,67 2.419,69 

       
2.419,69  

6241 12/04/2024 

SOCIETA' AGRICOLA 
AGRINOVA S.N.C. 
(GIANNONE GIUSEPPA) 20 20 0 15 55 3.850,00 1.565,68 

       
1.565,68  



 

 

6242 12/04/2023 COLLE SAN VITALE S.R.L. 20 20 0 15 55 4.000,00 1.565,68 
       

1.565,68  

6131 11/04/2024 GUARINO SALVATORE 35 20 0 0 55 3.600,00 1.565,68 
       

1.565,68  

6229 12/04/2024 LICATA MAURO 35 20 0 0 55 5.650,00 1.565,68 
       

1.565,68  

6143 11/04/2024 LINO ANDREA 20 20 15 0 55 2.795,08 1.565,68 
       

1.565,68  

6245 12/04/2024 

                                                                                                                                         
IMPRESA AGRICOLA LINO 
MARIA 35 20 0 15 70 6.268,25 1.992,68 

       
1.992,68  

6094 10/04/2024 LINO TERESA  35 25 0 15 75 13.079,80 2.135,02 
       

2.135,02  

6169 11/04/2024 

Azienda Agricola LA 
CASTRONOVESE dei F.lli 
MICELI SOLETTA VITO E 
GIANFRANCO S.N.C. 20 25 0 0 45 12.000,00 1.281,01 

       
1.281,01  

6133 11/04/2024 

LA FORTEZZA BIZANTINA 
(ORLANDO MONICA) 20 20 15 15 70 4.654,00 1.992,68 

       
1.992,68  

6130 11/04/2024 

F.LLI PACE DI PACE GIUSEPPE 
E C. S.A.S. 20 20 0 0 40 5.428,66 1.138,68 

       
1.138,68  

6124 11/04/2024 

AZIENDA AGRICOLA F.LLI 
ROSATO SOCIETA' SEMPLICE 
AGRICOLA 20 20 15 0 55 3.980,00 1.565,68 

       
1.565,68  

6051 10/04/2024 FR COSTRUZIONI S.R.L. 35 20 15 0 70 6.495,58 1.992,68 
       

1.992,68  

6175 11/04/2024 

AGRICOLA SANT'AGATA S.S. 
DI SCAGLIONE PIETRO & C. 35 35 0 0 70 48.800,00 1.992,68 

       
1.992,68  

              1895 220.909,47      53.944,82  
     

53.944,82  

 

CONSIDERATO che le assegnazioni dei contributi sono da intendersi provvisorie e utili 

all’atto della presente ai fini dell’impegno delle risorse disponibili e che ai sensi di quanto disposto 

dal bando, previa accettazione del contributo da parte delle aziende beneficiarie, si potrà procedere 

all’erogazione dell’acconto pari al 60% del contributo concesso 

DATO ATTO che, per l’assegnazione definitiva e l’erogazione dei medesimi si dovrà 

provvedere a:  

– verificare, per tutti i richiedenti, la regolarità rispetto al pagamento delle imposte locali dovute al 

Comune;  

– assegnare a ogni contributo, per quanto disposto al comma 2 dell’art. 6 del D.P.C.M. 24 settembre 

2020,  un codice unico di progetto (C.U.P.) agli atti dell'ufficio il tutto ai fini della tutela della 

privacy e un codice COR; 

- Presentazione da parte delle imprese assegnatarie di accettazione del contributo e DIA o altra 

documentazione (SCIA); 

RITENUTO per quanto sopra di poter comunque procedere, nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020 e del bando in oggetto, all’assegnazione provvisoria, con 

relativo impegno di spesa, dei contributi a fondo perduto secondo l’elenco sopra riportato e secondo 

le risultanze di istruttoria come contenute nella superiore tabella, 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE la tabella di istruttoria e di graduatoria relativa all’assegnazione dei contributi 

a fondo perduto come previsti dall’Avviso in oggetto; 

2. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 53.944,82, al cap. 

11457/1del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, impegno N° 2682/23 



 

 

3. DI DARE ATTO che si potrà procedere con la liquidazione dell’acconto del 60% del contributo 

concesso e all’assegnazione definitiva e l’erogazione del saldo dei contributi agli aventi titolo, 

una volta che verranno effettuate le seguenti verifiche e procedure:  

– verificare, per tutti i richiedenti, la regolarità rispetto al pagamento delle imposte locali dovute 

al Comune;  

– assegnare a ogni contributo, per quanto disposto al comma 2 dell’art. 6 del D.P.C.M. 24 

settembre 2020, un codice unico di progetto (C.U.P.) agli atti dell'ufficio il tutto ai fini della 

tutela della privacy e un codice COR; 

- presentazione da parte delle imprese assegnatarie di accettazione del contributo e DIA o 

altra documentazione (SCIA); 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento su sito istituzionale del Comune, escluso 

l'allegato -A" ai fini della tutela della privacy, nel sito del Comune (nell'apposita sezione 

dell'Amministrazione Trasparente) ed all'Albo Pretorio, ai sensi del D.Lgs 33/2013, recante 

il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di accesso civico, di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

5. DI DARE ATTO, infine, che l'art. 10 bis del D.L. 137/2020, entrato in vigore il 

25/12/2020, ha stabilito una importante temporanea esenzione dalle imposte dirette dei 

contributi erogati a fronte dell'emergenza pandemica, e che tale norma ha riflessi anche sugli 

enti pubblici in quanto da questa deriva che, i contributi erogati in conto esercizio alle 

imprese, non devono essere assoggettati alla ritenuta del 4%, facendo venire 

temporaneamente meno la previsione dell'art. 28, comma 2 del Dpr 600/1973. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

        Giovanni Mirabile                              

 

Il Segretario Generale 

  Antonella Scibetta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000,  si attesta la copertura finanziaria per 

come segue: 

 

INTERVENTO 

11457 - 1 

  

  

  

 

 

Numero Impegno 

n° 2682 2023 

n°     

n°     

n°     

 

€ 

53.944,83 

0,00 

0,00 

0,00 

lì 24.04.2024                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 

Decreto Legislativo n. 267/2000. 

  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE  FINANZIARIO 

F.to Antonino Colletto 

Lì 24.04.2024             

 

 

Si attesta la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi per gli 

effetti dell’art. 147  del D.Lgs. 267/2000. 

La presente sarà pubblicata ai sensi della normativa vigente sul sito web istituzione dell’Ente e all’Albo 

Pretorio.   

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                  E/O DEL SERVIZIO 

                        F.to 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                F.to SCIBETTA ANTONELLA 

 

lì 22.04.2024 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line per 15 

giorni consecutivi dal 24.04.2024 al 09.05.2024 

lì  24.04.2024 

 

         

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   F.to G. Schembri 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.                                                                                                                                         

 

Dalla Residenza Municipale, li Addì 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 



 

 

 


